Дело № 1-705/2025 (УИН 25RS0029-01-2024-009950-31)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 12 августа 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ведерникова Н.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Петрухина А.Е., помощника Уссурийского городского прокурора Мигашко Т.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Кочубей И.А., 

при помощнике судьи Кирсановой И.А., 

секретаре Земковой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте на территории Приморского края, получил предложение от неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имеющего в наличии бланки медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, являющиеся официальным документом, предоставляющим права в соответствии с Разделом V Приложения № 5 утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 808 от 08.11.2021 года и в соответствии со ст. 26 Федерального закона Российской Федерации № 196 от 10.12.1995 года «О безопасности дорожного движения», допуска к обучению практическому вождению в условиях дорожного движения и допуска к сдаче теоретического и практического экзамена на право управления транспортными средствами, на их сбыт за денежное вознаграждение. 

В свою очередь, ФИО1 должен был посредством размещения объявлений в сети Интернет, приискивать лиц, желающих приобрести указанные медицинские заключения без фактического прохождения в установленном порядке медицинской комиссии, получать от них денежные средства, передавать их и необходимые личные сведения обратившихся лиц неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство). 

Дав свое согласие на совершение указанных действий, Березовский таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ находясь в неустановленном в ходе дознания месте на территории Приморского края, из корыстных побуждений вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) на совершение сбыта официальных документов - поддельных медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, предоставляющих права.

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО1, используя мобильную связь и сеть интернет, разместил информацию о предоставлении гражданам указанных медицинских заключений без фактического прохождения медицинских освидетельствований за денежное вознаграждение. Приискивал лиц и получал от обратившихся к нему лиц сведения, необходимые для заполнения разделов поддельных медицинских заключений, копии паспортов граждан РФ и денежные средства. Полученные сведения и денежные средства путем отправления в сообщениях и посредством курьера ФИО1 передавал неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство). 

ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №18, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №18. 

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №18, является поддельным и будет использоваться Свидетель №18, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №18, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Свидетель №18, ДД.ММ.ГГ года рождения, выданное медицинской организацией ООО «МУ «Азбука здоровья», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера). 

Указанное медицинское заключение было изъято в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ в служебном помещении по XXXX г.Уссурийске Приморского края сотрудниками полиции. 

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №9, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №9. 

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №9, является поддельным и будет использоваться Свидетель №9, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №9, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя гр.Свидетель №9, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ, в методическом кабинете XXXX ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №12, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 6500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №12. 

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №12, является поддельным и будет использоваться Свидетель №12, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №12, за материальное вознаграждение в сумме 7000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №12, ДД.ММ.ГГ года рождения, ООО «МУ «Азбука здоровья» Приморский край, XXXX, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, было изъято в служебном кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №1.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №1, является поддельным и будет использоваться Свидетель №1, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №1, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в классе XXXX ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ России, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №15, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №15.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №15, является поддельным и будет использоваться Свидетель №15, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №15, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Свидетель №15, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В», определенных: ГОСТ Р 54109-2010 «Защитные технологии. Продукция полиграфическая защищенная. Общие технические требования» и приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГг. XXXXн «Об утверждении Технических требований и условий изготовления защищенной от подделок полиграфической продукции». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ, в служебном кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №13, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 3500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №13.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №13, является поддельным и будет использоваться Свидетель №13, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №13, за материальное вознаграждение в сумме 4000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя гр.Свидетель №13, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в помещении АНОО ДПО «Автошкола ФАВОРИТ-У», расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №2, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 8500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №2.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX в городе Уссурийске Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №2, является поддельным и будет использоваться Свидетель №2, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №2, за материальное вознаграждение в сумме 9000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в методическом кабинете XXXX ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ России, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО171., обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 4500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXXА 2 строение по XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО171.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО171, является поддельным и будет использоваться ФИО171., при личной встрече, передал указанное медицинское заключение ФИО171., за материальное вознаграждение в сумме 5000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя ФИО171, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГ, в классе XXXX АНОО ДПО «Автошкола ФАВОРИТ-У», расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №3, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №3.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №3, является поддельным и будет использоваться Свидетель №3, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №3, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГ, в помещении ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №4, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №4.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №4, является поддельным и будет использоваться Свидетель №4, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение ФИО45, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, в служебном кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация XXXX) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №11, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 6000 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №11.

ФИО1, в этот же период времени, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №11, является поддельным и будет использоваться Свидетель №11, передал указанное медицинское заключение через курьера около дома XXXX в городе Уссурийске Приморского края, передал указанное медицинское заключение Свидетель №11, за материальное вознаграждение в сумме 6500 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя гр.Свидетель №11, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в помещении компьютерного класса XXXX ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №5, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXXА 2 строение по XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №5.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №5, является поддельным и будет использоваться Свидетель №5, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №5, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №5, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 22 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, в административном помещении АНОО ДПО «Автошкола ФАВОРИТ-У», расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №6, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXXА 2 строение по XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №6.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №6, является поддельным и будет использоваться Свидетель №6, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №6, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя «Свидетель №6, ДД.ММ.ГГ года рождения», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, в служебном кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №21, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №21.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №21, является поддельным и будет использоваться Свидетель №21, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №21, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №21, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО9, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 7500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО9.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО9, является поддельным и будет использоваться ФИО9, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №14, за материальное вознаграждение в сумме 8000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было обнаружено 19.07.2024г государственным инспектором БДД отделения XXXX (дислокация г.Находка) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю ФИО46, при предъявлении его ФИО9

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №7, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXXА 2 строение по XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №7.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №7, является поддельным и будет использоваться Свидетель №7, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №7, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №7, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». 

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 44 минут ДД.ММ.ГГ, в методическом кабинете XXXX ПОУ Уссурийская техническая школа ДОСААФ, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №8, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №8.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №8, является поддельным и будет использоваться Свидетель №8, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №8, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Свидетель №8, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №20, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 7500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №20.

ФИО1, в этот же период времени, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №20, является поддельным и будет использоваться Свидетель №20, через курьера около автовокзала, расположенного по адресу Приморский край XXXX, передал указанное медицинское заключение Свидетель №20, за материальное вознаграждение в сумме 8000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка медицинского заключения серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, значащегося выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья» на имя гр.Свидетель №20, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 03 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №10, обратившегося к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №10.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №10, является поддельным и будет использоваться Свидетель №10, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение Свидетель №10, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя Свидетель №10, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имея умысел на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, путем отправления сообщений и посредством курьера, предоставил неустановленному лицу информацию, необходимую для заполнения разделов поддельного медицинского заключения, а именно предоставил копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО12, обратившейся к нему с целью приобретения заведомо поддельного медицинского заключения, а так же денежные средства в сумме 5500 рублей. После чего, в указанный период времени, находясь в кабинете XXXX XXXX Приморского края, получил от неустановленного в ходе дознания лица поддельное медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО12.

ФИО1, в этот же период времени, находясь в кабинете XXXX дома № XXXX Приморского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что медицинское заключение серии 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО12, является поддельным и будет использоваться ФИО12, при личной встрече, передал указанное медицинское заключение ФИО12, за материальное вознаграждение в сумме 6000 рублей, то есть сбыл его. 

Согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ, бланк медицинского заключения серия 05 XXXX о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГ года рождения, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В». Изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера).

Указанное медицинское заключение было изъято в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете XXXX отделения XXXX (дислокация гор. Уссурийск) МЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, расположенном по адресу: Приморский край XXXX, сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и пояснил, что в 2024 году, точную дату не помнит, в ресторане XXXX он познакомился с человеком, который предложил ему вид заработка, на который он согласился. Имя его он уже не помнит, поскольку в тот день он был выпивший. Данного человека он видел всего один раз, поэтому описать его не сможет. В дальнейшем он общался с ним в мессенджере Телеграмм. Его убедили, что медицинские заключения будут не поддельные, все официально, кроме одного, что люди не идут к врачу. В связи с чем, он понимал, что это не совсем законная деятельность. Этой деятельностью он занимался не один. Тот человек объяснил ему, что у него есть бланки медицинских заключений в количестве 300 штук, что стоимость заполненного медицинского заключения – 6 000 рублей. В его обязанности входило подыскивать клиентов, брать у них необходимые документы и предоставлять их этому человеку. Заполненные медицинские заключения он получал через курьера. Потом обзванивал клиентов и отдавал им готовые медицинские заключения. За эту деятельность ему платили по 500 рублей с человека. Клиентов он подыскивал с помощью мессенджера Вотсап, и через «сарафанное радио». Клиенты оплачивали ему за услугу либо наличными, либо переводом на его карту или на карту его матери. Для этой деятельности он арендовал офис, также в этом офисе он занимался страховыми полисами. Кроме дополнительного заработка, он имел официальное трудоустройство, его доход в месяц составлял 30-50 000 рублей. О том, что бланки поддельные, он узнал от сотрудников полиции, в связи с чем, он прекратил данную деятельность. Также он знал порядок получения медицинских заключений легальным путем. Вину в совершении преступления осознает, в содеянном раскаивается. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 (т. 5 л.д.103-107), ФИО1 указал на дом № XXXX в г. Уссурийске Приморского края, этаж, указал на кабинет XXXX и пояснил, что ранее данный кабинет находился у него в аренде, где он в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ осуществлял свою деятельность, связанную с посредничеством в сбыте поддельных медицинский заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, а именно договаривался с гражданами о приобретении ими вышеуказанных поддельных медицинских заключений, получал от них денежные средства в счет покупки ими поддельных медицинских заключений, передавал курьеру необходимые для оформления медицинских заключений копии паспортов и денежные средства, получал от курьера вышеуказанные поддельные медицинские заключения, после чего передавал данные поддельные медицинские заключения гражданам. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил показания, данные в ходе проверки показаний на месте. 

Из протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №18 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, следует, что Свидетель №18 пояснила, что в январе 2024г по адресу г.Уссурийск XXXX «А» строение 2 заказала у мужчины по имени ФИО25 заключение медицинской комиссии, за 6000 рублей. 14.11.2024г сотрудники полиции выявили, что у нее поддельное медицинское заключение. Именно с ФИО1 она договаривалась о приобретении вышеуказанного медицинского заключения и именно он передавал ей вышеуказанное медицинское заключение. (т.4 л.д.112-114).

Кроме признания вины ФИО1, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 (т.4 л.д. 108-109) следует, что 29.01.2024г около 11 часов 30 минут в кабинете XXXX, расположенный в доме № XXXX в г.Уссурийске, за 6000 рублей она заказала медицинское заключение для последующего получения водительского удостоверения у неизвестного мужчины. ДД.ММ.ГГ она от вышеуказанного мужчины в этом же кабинете получила медицинское заключение, значащееся выданным на ее имя ООО «МУ «Азбука Здоровья». 14.11.2024г около 09 часов 15 минут прибыла к дому XXXX по XXXX в г.Уссурийске, где поддельное, после этого вышеуказанное медицинское заключение было изъято сотрудниками полиции. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №16 (т.5 л.д. 64-65) следует, что что с 27.10.2023г он является директором ООО НТП Надежность. В собственности данной организации находится здание, расположенное по адресу г.Уссурийск XXXX. С ДД.ММ.ГГ между ООО НТП Надежность и ФИО1 был заключен договор аренды XXXX - помещения XXXX XXXXА 2 строение. Сам договор аренды на бумажном носителе у них отсутствует, в связи с тем, что с 21.07.2021г и до 27.10.2023г несколько раз происходила смена директоров и часть документации не сохранилась. 03.02.2025г договор аренды по инициативе ФИО1 был расторгнут. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №9 (т.4 л.д. 201-203, л.д.212-213) следует, что 11.03.2024г около 12 часов 30 минут в кабинете XXXX, расположенном в доме № XXXX в г.Уссурийске, у неизвестного мужчины приобрела медицинское заключение без фактического прохождения врачей, за 6 000 рублей. 19.03.2024г вышеуказанный мужчина передал ей медицинское заключение в этом же кабинете, значащееся выданным на ее имя ООО «МУ «Азбука Здоровья». В 08 часов 20 минут 22.11.2024г она прибыла в автошколу «ДОСААФ» по адресу г.Уссурийск XXXX, где данное медицинское заключение было изъято в ее присутствии сотрудниками полиции. 11.02.2025г ей были предъявлены три фотографии для опознания, среди которых она опознала ФИО1, который передал ей медицинское заключение, значащееся выданным на ее ООО «МУ «Азбука Здоровья». 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №12 (т.5 л.д.18-20) ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов он приехал в кабинет 40 по адресу: Приморский край XXXX строение 2, в котором мужчина ранее не знакомый для изготовления медицинского заключения сфотографировал его паспорт, он передал ему 7000 рублей, ДД.ММ.ГГ в том же кабинете он получил от данного мужчины медицинское заключение на свое имя, выданное ДД.ММ.ГГ ООО «МУ Азбука здоровья». ДД.ММ.ГГ в отделении XXXX МЭО Госавтоинспекции УМВД России по ПК в городе Уссурийске по XXXX данное медицинское заключение в присутствии понятых было изъято.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (т.4 л.д.214-216), ДД.ММ.ГГ, он путем перевода 6 000 рублей по номеру 89146618248, приобрел медицинское заключение без посещения врачей, которое он ДД.ММ.ГГ забрал по адресу: Приморский край, XXXX. Медицинское заключение 05 XXXX медицинской организации «Азбука здоровья» на его имя, передал ему мужчина ранее ему не знакомый, ДД.ММ.ГГ в автошколе «ДЮСААФ» сотрудники полиции ОМВД гор. Уссурийска изъяли медицинское заключение с признаками подделки.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №15 (т.5 л.д.55-57) следует, что ДД.ММ.ГГ посредством Ватсапп она написала по номеру 89841513028 о том, что хочет приобрести медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ, по адресу г. Уссурийск XXXX она забрала медицинское заключение на свое имя у неизвестного ей лица-мужчины и наличными передала ему денежные средства в размере 6000 рублей. ДД.ММ.ГГ в ГИБДД по XXXX, инспектор стал задавать ей вопросы о подлинности заключения. Она сама лично медицинскую комиссию не проходила, ни к одному из врачей, указанных в медицинском заключении она не обращалась. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №13 (т.5 л.д.28-30) ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут по адресу Приморский край XXXX «А», стр. 2, у мужчины-администратор, который взял у него копию паспорта, заполнили бланк с его персональными данными приобрела медицинское заключение за 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГ по адресу XXXX полиции сообщили ей, что ее медицинское заключение оказалось поддельным. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 (т.4 л.д.247-249, т.5 л.д.7-8) следует, что по номеру телефона 

<

***> она договорилась и перевела денежные средства в сумме 9 000 рублей в счет покупки медицинского заключения. ДД.ММ.ГГ и не позднее 31.05.2024г в кабинете XXXX, XXXX в г.Уссурийске, от мужчины получила медицинское заключение, выданное на ее имя ООО «МУ «Азбука Здоровья». 13.12.2024г в автошколу ДОСААФ медицинское заключение было изъято в ее присутствии сотрудниками полиции. 04.02.2025г ей были предъявлены три фотографии для опознания, среди которых она опознала ФИО1, у которого приобрела медицинское заключение. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО171 (т.4 л.д.236-238) следует, что он по адресу XXXX в г.Уссурийске в кабинете XXXX, у ранее незнакомого мужчины, заказал медицинское заключение без фактического прохождения врачей, за 5000 рублей. ДД.ММ.ГГ он в том же кабинете, получил медицинское заключение серии 05 XXXX, значащееся выданным ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья»» на его имя. ДД.ММ.ГГ в автошколе «ФАВОРИТ-У», по адресу: Приморский край XXXX инспектор МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, сообщил, ему о том, что медицинское заключение является недействительным.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 (т.4 л.д.163-165) следует, ДД.ММ.ГГ в XXXX Приморского края по адресу: Приморский край XXXXА, ст. 2 у неизвестного мужчины, за 6000 рублей приобрела медицинское заключение без прохождения врачей. ДД.ММ.ГГ получила медицинское заключение серии 05 XXXX, значащееся выданным ДД.ММ.ГГ на ее имя ООО МУ «Азбука здоровья». 08.11.2024г в автошколе ДОСААФ, расположенную по адресу: Приморский край XXXX, сотрудники полиции сообщили, что заключение является недействительным. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 (т.4 л.д.97-99), следует, что ДД.ММ.ГГ он посредством звонка по телефону XXXX заказал себе медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ его мать ФИО45 за 6000 рублей приобрела медицинское заключение серии 05 XXXX от ДД.ММ.ГГ ООО МУ «Азбука здоровья». ДД.ММ.ГГ в отделении XXXX (дислокация XXXX) МЭО ГАИ УМВД но Приморскому краю сотрудник полиции сообщил ему о том, что медицинское заключение предоставленное им является недействительным 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО45 (т.4 л.д.100-101) следует, что Свидетель №4 является ее сыном. ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край XXXXА, она по передала 6 000 рублей мужчине, которые ранее ей передал Свидетель №4 и получила конверт, что именно находилось в конверте, ей неизвестно, отдала этот конверт Свидетель №4 ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут Свидетель №4 дал ей медицинское заключение серии 05 XXXX ООО «МУ «Азбука здоровья». Мужчину, который предел ей медицинское заключение на имя ее сына Свидетель №4 может опознать по следующим приметам: по форме лица, внешне похож на лицо кавказкой национальности, на лице борода, усы, плотного телосложения.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО47 (т.5 л.д.9-11), следует, что в июне 2024 года он по номеру телефона XXXX за 6500 рублей заказал медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов по XXXX г. Уссурийске неизвестный мужчина на машине курьерской службы Яндекс-курьер, передал ему медицинское заключение серии 05 XXXX, выданное ДД.ММ.ГГ ООО «МУ «Азбука здоровья». ДД.ММ.ГГ в автошколе «ДОСААФ» по XXXX в г. Уссурийске сотрудниками полиции медицинское заключение было изъято. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №5 (т.4 л.д.173-175, т.4 л.д.186-187), следует, что ДД.ММ.ГГ по адресу: XXXX, за 6000 рублей приобрел медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ там же он забрал медицинское заключение серии 05 XXXX от ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ в автошколе «Фаворит-У» сотрудники полиции изъяли медицинское заключение серии. ДД.ММ.ГГ в кабинете XXXX ОД ОМВД России по г. Уссурийску, ему были предъявлены фотографии мужчин, среди которых он опознал ФИО1, который продал ему медицинское заключение.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №6 (т.4 л.д.115-117), следует, что ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в каб XXXX, мужчина, который представился ему как ФИО25, ему передал медицинское заключение на его имя, выданное ДД.ММ.ГГ ООО «МУ» Азбука здоровья», которое располагается по XXXX Приморского края, ДД.ММ.ГГ в каб. XXXX по XXXX г. Уссурийска ПК, изъято медицинское заключение на его имя. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №21 (т.4 л.д.150-152, т.4 л.д.161-162), в кабинете XXXX, по XXXX за 6000 рублей у неизвестного мужчины приобрел медицинское заключение, которое забрал ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ в МРЭО ГИБДД по XXXX, сотрудник МРЭО ГИБДД ему сказал, что медицинское заключение на его имя имеет признаки подделки. ДД.ММ.ГГ он опознал мужчину ФИО1, у которого он приобрел медицинское заключение.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №14 (т.5 л.д.37-39), согласно которых 11.07. по номеру телефона XXXX перевела денежные средства в сумме 8000 рублей, банк «Тинькоф», получатель был Н. С. Б., тем самым заказала медицинское освидетельствование на ФИО9. ДД.ММ.ГГ, по адресу: XXXX стр.2 каб.40, мужчина передал ей медицинское заключение на имя ФИО9. В ГИБДД гор. Уссурийска, по адресу XXXX. Она написала в фирму, в которой она забирала медицинское заключение для ФИО9 и уточнила законность указанного документа, после чего ей сообщили, что никогда никаких проблем не было и в случае необходимости сотрудники полиции могут направить запрос в их офис. Спустя некоторое время она узнала, что ФИО9 задержали сотрудники полиции, так как он предоставил поддельное медицинское заключение.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №7 (т.4 л.д.188-190, т.4 л.д.199-200) следует, что по номеру телефона XXXX, он договорился о приобретении медицинского заключения. ДД.ММ.ГГ он пришел в кабинет 40 по адресу Приморский край XXXX, где в кабинете находился мужчина, у которого за 6 000 рублей приобрел медицинское заключение, а ДД.ММ.ГГ там же вышеуказанный мужчина передал ему медицинское заключение на его имя с подписями всех необходимых врачей. ДД.ММ.ГГ в автошколе «ДОСААФ», расположенной по XXXX сотрудниками полиции медицинское заключение было изъято. ДД.ММ.ГГ в кабинете XXXX ОД ОМВД России по г. Уссурийску, ему были предъявлены фотографии мужчин, среди которых он опознал ФИО1

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №8 (т.5 л.д.46-48) следует, что ДД.ММ.ГГ по номеру 89146618248 она договорилась приобрести медицинское заключение и по адресу г. Уссурийск XXXX неизвестному мужчине и передала денежные средства в размере 6000 рублей. ДД.ММ.ГГ она там же забрала медицинское заключение на свое имя. ДД.ММ.ГГ в ГИБДД по XXXX г. Уссурийск, инспектор стал задавать ей вопросы о подлинности заключения, она ответила, что проходила в г.Уссурийске, где именно, не уточняла.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №20 (т.4 л.д.133-135, т.4 л.д. 148-149) следует, что ДД.ММ.ГГ по номеру «+79146618248» заказала медицинское заключение за 8000 рублей. ДД.ММ.ГГ ей сотрудник «Бас курьера» передал медицинское заключение ДД.ММ.ГГ, по адресу г.Уссурийск XXXX предъявила документы в окно инспектору, который усомнился в подлинности данного медицинского заключения. Она сама лично медицинскую комиссию не проходила, ни к одному из врачей, указанных в медицинском заключении она не обращалась. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №10 (т.4 л.д.226-229) следует, что ДД.ММ.ГГ в кабинете XXXX, расположенный в здании XXXX в г. Уссурийске Приморского края, у неизвестного мужчины, приобрел медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ получил бланк медицинского заключения на его имя серии 05 XXXX от ДД.ММ.ГГ. После чего он передал данному мужчине 6000 рублей и ушел. ДД.ММ.ГГ в ГИБДД ОМВД России по г. Уссурийску по XXXX, в кабинете XXXX медицинское заключение было у него изъято сотрудниками полиции.

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №19 (т.4 л.д. 123-124) следует, что ДД.ММ.ГГ по номеру XXXX, за 6000 рублей приобрела медицинское заключение. ДД.ММ.ГГ по XXXX второй этаж она от ранее не известного ей мужчины получила медицинское заключение. На то момент ее фамилия была ФИО12. ДД.ММ.ГГ примерно в МРЭО XXXX, предоставила сотруднику полиции медицинское заключение на свое имя в экзаменационный отдел отделения № 2 МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.127-132), свидетель Свидетель №19 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, который передал ей медицинское заключение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.231-235), согласно которого свидетель Свидетель №10 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого он приобрел медицинское заключение. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.49-54), свидетель Свидетель №8 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, который передал ей медицинское заключение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.193-198), свидетель Свидетель №7 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого он приобрел медицинское заключение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.41-45), свидетель Свидетель №14 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого она забирала медицинское заключение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.155-160), свидетель Свидетель №21 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого он приобрел медицинское заключение.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.118-122), свидетель Свидетель №6 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого приобрел медицинское заключение. 

Согласно протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.180-185), согласно которого свидетель Свидетель №5 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого он приобрел медицинское заключение. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.102-107), свидетель Свидетель №17 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, который передал ей медицинское заключение на имя ее сына Свидетель №4

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.168-172), свидетель Свидетель №3 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого она приобрела медицинское заключение на ее имя. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.1-6), свидетель Свидетель №2 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого она приобрела медицинское заключение. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.32-36), свидетель Свидетель №13 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого, приобрела медицинское заключение на свое имя. Результат опознания.

Согласно протоколу предъявления, для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.58-63), свидетель Свидетель №15 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, который передал ей медицинское заключение на ее имя.

Согласно протоколу предъявления, для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.206-211), свидетель Свидетель №9 опознала среди представленных фотографий фотографию ФИО1, который передал ей медицинское заключение. 

Согласно протоколу предъявления, для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.5 л.д.21-27), свидетель Свидетель №12 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.217-222), свидетель Свидетель №1 опознал среди представленных фотографий фотографию ФИО1, у которого примерно приобрел медицинское заключение.

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.74-78) следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX на имя ФИО12, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.80-82) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.178-180), следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX, на имя Свидетель №10, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.182-185) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.120-125), следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №20, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.127-130) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.17-23), следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного медицинского заключения - серия 05 XXXX на имя Свидетель №8, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.25-28) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.134-137) следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX на имя Свидетель №7, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.139-140) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.198-201), следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX, на имя ФИО9, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В», определенных: ГОСТ Р 54109-2010 «Защитные технологии»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.203-206) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.166-170) следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX, на имя Свидетель №21, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.172-174) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.108-110) следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX, на имя Свидетель №6, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.112-115) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.157-159), следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX, на имя Свидетель №5, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.161) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.232-234), следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №11, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.236) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.86-87) следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №4, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.89-90), осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.97-98) следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №3, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.100-101) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXX эк от 13.12.2024г. (т. 3 л.д.211-213),следует что, бланк медицинского заключения серия 05XXXX на имя ФИО171, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.215-216) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXX эк от 18.12.2024г (т. 3 л.д.222-225) следует, что бланк медицинского заключения серия 05XXXX на имя Свидетель №2, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.227-228) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.1-7), следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №13, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.9-12) осмотрен бланк медицинского заключения серии серия 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.33-40), следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного медицинского заключения серия 05 XXXX на имя Свидетель №15, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.4 л.д.42-45) осмотрен бланк медицинского заключения серии серия 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д.241-243) следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX на имя Свидетель №12, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д. 245-247) осмотрен бланк медицинского заключения серии серия 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXX эк от 09.12.2024г (т. 3 л.д.62-65),следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка медицинского заключения серии 05 XXXX на имя Свидетель №9, не соответствуют требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д. 67-76) осмотрен бланк медицинского заключения серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52); 

Из заключения эксперта XXXX эк от 18.11.2024г. (т. 3 л.д.145-148) следует, что бланк медицинского заключения серия 05XXXX на имя Свидетель №18, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д. 150-153) осмотрен бланк медицинского заключения о наличии серии 05 XXXX, который постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52);

Из копии заключения эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д.189-191), следует, что бланк медицинского заключения серия 05 XXXX на имя Свидетель №1, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В»; 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ (т.3 л.д. 193-194) осмотрен бланк медицинского заключения серии серия 05 XXXX, которое постановлением от ДД.ММ.ГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.47-52). 

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, в ходе судебного следствия указал обстоятельства сбыта поддельных медицинских документов. 

Показания подсудимого в целом согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности с показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21,Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №7,Свидетель №9,Свидетель №1, Свидетель №10, ФИО171., Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №8, Свидетель №15, Свидетель №16, которые подтвердили обстоятельства, указанные подсудимым. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается протоколами осмотров, приведенными выше. Согласно заключениям эксперта, медицинские заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты бланка, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «В», изображения и элементы защиты бланка представленного медицинского заключения выполнены способом цветной электрофотографической печати (при помощи лазерного принтера). Заключения эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы научно обоснованы, являются полными и понятными, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия:

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №18 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №9 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №12 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №1 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №15 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №13 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №2 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения ФИО171. по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №3 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №4 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №11 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №5 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №6 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №21 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения ФИО9 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №7 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №8 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №20 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения Свидетель №10 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

По факту сбыта медицинского заключения ФИО12 по части 1 статьи 327 УК РФ - сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд вправе по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Статья 76 УК РФ предусматривает, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

ФИО1 не судим, характеризуется положительно исходя из оглашенных в судебном заседании сведений, принял меры к заглаживанию вреда, причиненного преступлением путем оказания материальной помощи совету ветеранов Пограничного района и КГУ «Центр содействия семейному устройству г. Уссурийска», а также благотворительному фонду «Сохрани жизнь».

Вместе с тем, суд не находит достаточных оснований для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, принимая во внимание обстоятельства и характер предъявленного ФИО1 обвинения, учитывая тот факт, что ФИО1 обвиняется в серии преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести на протяжении длительного времени, что свидетельствует о его повышенной общественной опасности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и другие обстоятельства в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

ФИО1 не судим (т. 5 л.д. 132), на учетах врачей психиатров, наркологов ГБУЗ «КПБXXXX» по г. Уссурийску и Уссурийскому району и филиала «Краевого наркологического диспансера» г. Артем не состоит (т. 5 л.д. 127,129,131); по месту регистрации и жительства характеризуется положительно (т. 5 л.д. 125,145), не военнообязанный (т. 1 л.д. 134); 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, осуществление благотворительной деятельности по социальной поддержке и адаптации людей с ограниченными возможностями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Поскольку преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, разрешению не подлежит.

Оснований для прекращения производства по делу, или освобождения от наказания не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после его совершения, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В связи с тем, что наказание, назначаемое подсудимому, не относится к наиболее строгому виду, предусмотренному санкцией части 1 статьи 327 УК РФ, правила части 1 ст. 62 УК РФ, при определении размера наказания применению не подлежат.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №18) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №9) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №12) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №1) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №15) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №13) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №2) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение ФИО171.) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №3) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №4) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №11) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №5) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №6) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №21) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение ФИО9) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №7) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №8) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №20) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение Свидетель №10) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (медицинское заключение ФИО12) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Октябрьского муниципального округа Приморского края и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: медицинское заключение серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО9, хранящееся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

Медицинские заключения, хранящиеся при уголовных делах, выделенных в отдельное производство: 

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №18;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №9;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №12;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №15;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №2;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №1;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО171.;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №13;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №3;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №5;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №4;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №11;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №6;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №7;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №21;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №20;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №8;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя Свидетель №10;

серии 05 XXXX, выданное ООО «МУ «Азбука здоровья» ДД.ММ.ГГ на имя ФИО12, оставить при уголовных делах. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, либо иметь защитника по назначению суда. 

Председательствующий Н.Н. Ведерников